**A**mplius vſq ad hoc. ſic for  
matur ratio: illa eſt dignior demōstra  
tio qd resolute qſtione, ppoſitam vſq ad  
vltimā tē supremā cauſam ultra quam nō  
eſt amplius qrenda alia cauſa, qd illa  
cauſa cognita qſcitur anim⁹ qrentis, ſed  
vlis demōstratione eſt huiusmodi, nō aſit  
particularis, ergo vlis demōstratione eſt  
potior pticulari, minor, pbatur, qd vſq  
ad hoc qrim⁹, i. tādiu qrim⁹ ppter qd  
i. cauſa rei: cuī, i. quoqz vel donec nō ſit  
aliqd aliud qrendi qd hoc qd reſponde  
tur, ſi. qd aſſignat vltima tē ſuprema cau  
ſa, et tunc habita illa opinamur nos ſci  
re ſimpliſtē tē nō antea, ſcire inquam  
aut qd ſit aliqd in practicis: aut qd ſit  
ita in ſpeculatiu⁹, hec ppoſitio pbatur  
inductione: et primo in practicis in qb⁹  
finis eſt vltim⁹ termin⁹, i. cauſa vltima tē  
suprema, cuī ſic eſt qd quādo pcedē  
do in finib⁹ puenimus ad vltim⁹ finem:  
tūc ſcim⁹, ppter qd aliqd ſit, ut ſi qratur  
de aliquo extraneo qui nup venit: cuī  
**L** iij

## Primi libri posteriorum.

finis causa aut gratia venit? si respōdeatur ut accipiat.i. qrat et inueniat argētū mutuo ab aliquo, et si iterū qratur qua re hoc, i. quare vult habere argentū? et respōdeat: quaten⁹ redditū, i. soluat cui debuit, i. creditori suo, qd si vlt̄ qrat: quare hoc, i. quare vult soluere credito ri? et respōdeat: vt nō iniuste agat, s. de timendo rē alienā iniuto dñō, et sic proce dētes interrogās et respōdens gieniat ad respōsionē: cī non ampli⁹ respōderi possit, ppter alīud neqz alteri⁹ finis cau sa: ppter hoc vlt̄mū sicut, ppter finem dicim⁹ venire, i. venisse illū homē, et es se hoc et fieri sic, ppter illam causam, et sic dicimus cognoscere maxime, i. pfectissime, ppter qd venerit homo: t non antea, si igitur se habet similiter in alijs cauſis, i. cauſarū generib⁹: sicut dictū est in cauſis finalib⁹: qd cause omnes sunt propter qd res sit vel est, nā in eis tādiū querim⁹ de effectu, ppter qd: quādū nō dum peruenit est ad ultimā et supremā cauſam in illo genere, in his alīis cauſis quectiqz sic sicut: sicut qd est cui⁹ causa, i. cauſa finalis: sic maxime scimus, s. cum puent⁹ ad vlt̄mū finem, et pro ergo in alijs cauſarū generib⁹ tunc c maxime scimus: cī eo peruenimus ut nō ampli⁹ sit hoc ita se habens: quoniam alīud est, i. propter alīud: sed stamus in illo, proban tur etiā hoc in cauſis formalib⁹, i. in predicationis essentialib⁹, cī igitur cognoscat ab aliquo ut de isocheli: quoniam anguli tres eius qd sunt extra figurā, i. ex trinseci: qles sunt qtuor rectis: adhuc s est qrere, ppter qd isocheli hoc cōuenit, et si respōdeatur ei qd estrīgulus (nā oīs trīgulli res anguli extrinseci sūt eq les quatuor rectis: adhuc restat querēdū: t hoc quare est? si respōdeatur, qd est figura recti linea: nā omnis figura rectilinea omnes anguli extrinseci sunt equales quatuor rectis, si autem hoc vlt̄mū nō amplius est versi, ppter alīud: qd hec passio primo cōuenit figura rectilinee: tunc maxime scimus, i. perfectissime quare, isochelis anguli ex-

trinseci valent quatuor rectos: t non ante hoc, Eadē probatio esset in cauſis ef ficientib⁹: vt si queratur propter quid aliquis homo es tuat, et respōdeatur qd calefactus est ab aere calido: et si vlt̄mū queratur propter qd vel aquo aer est calidus: si respōdeatur qd a sole ra dios vchemētissimc lucis diffundētis et aere disgrētantis, si autem queratur quare sol suo lumine calefacit, et nō pos sit huius alia cauſa corporalis assignari: tunc pfecte scimus: quare ille es tuat et nō prius, Idem tūdē in cauſis materia libus, nā cerula fit ex argento viuō, et il lud ex aqua, et aqua sā nō ex alia mate ria: quia est elementū simplex, Applicādo ergo hāc inductionem ad propositū de vniuersali demonstratiōne dicimus, vniuersale autē, i. primū subiectū pas sionis tunc habem⁹: quādū facimus de monstrationē vniuersalē: que ideo dici tur vniuersalē: quia demonstrat passio nem de suo primo subiecto, ergo resolu uit ad primā cauſam formalem supra quā nulla alia est querēda cauſa illius passionis: sed particularis demonstratio ideo dicta est: quia demonstrat passio nem de inferiori subiecto et nō adequato: non ergo resolutiō questionē vlcqz ad su premā et vlt̄mā cauſam, vniuersalis itaqz demonstratio potior est particula ri, Tertia ratio.

**C** Amplius quantocūqz, sic for marī potest, illa demonstratio est potior qd ad pauciora determinata deducit co gnoscenda: t illa deterior qd ad plura et in determinata seu infinita, sed demonstratio vniuersalis facit primū/particularis secundū: ergo potior est vniuersalis et deterior particularis demonstratio, at ergo, quantocūqz demonstratio est magis secundū pres, i. particularis: tāto magis in infinita, i. in multa in determinata et incerta cadit: vniuersalis autē de monstratio reducit multitudinem in sim plex et in finem, i. in vnuum determinatum, hec est minor huius rationis; qd sumis

## Caput vigesimū de vniuersali & particulari demonstrationē.

tur ex secundo Topicorum: declaratore Porphyrio in cap. de specie. descendētibus inquit a generib⁹ ad inferiora necesse per multitudinem diuidentē ēre: vsq; ad individua q̄ sunt infinita numero, ascendentib⁹ autē ecōtra necesse est colligere multitudine ad unitatē. vnde genera pauciora sunt speciebus: et species individui, additum maior. secundū autē qđ infinita sunt aliqua: nō sunt cognoscibilia: ex primo phisicori: infinitū secundū qđ infinitum est ignotū, sed secundū qđ sunt aliqua finita sunt cognoscibilia. secundū itaq; qđ aliqua sunt magis vniuersalia sunt imagis scibilia quā ea qđ secundū partē. vnde Aristo, ad hoc propositū loquens in secundo libro Topicorū ait, qđ in pauciorib⁹ via est magis certa. demonstrabilia ergo magis sunt vniuersalia quā particularia. de magis autē demonstrabilib⁹ magis est demonstratio. vnde magis vniuersalit̄ & min⁹ particulariū est demonstratio. cōsequētia est manifesta per regulā relatiōrū aut cōjugatorū: qā demonstrabile & demonstratio sunt simul: quasi ad aliqd dicta: vel sunt cōingata: ergo ab uno ad alterū nō solū simpliciter: sed et secundū magis est bona consequētia. dignior: itaq; est vniuersalis demonstratio quā particulares. qā est magis demonstratio. et magis demonstrat quod intendit. **Quarta ratio.**

**C**āmpli⁹ si magis. hīmōl est. si duo sunt demonstrāda: illa demonstratio ē melior qua vñiq; demonstrat quā illa qua vñi eoū tātē: demonstratio vñis de mōstrat vñiq; particularis alterum tantum. ergo minorē probans ait. si magis preponēda est illa demonstratio secundū qđ hoc & aliud. i. vñiq; est demonstrati: qđ illa sīm qđ hoc. i. alterū solū cognovit de strās. sed vniuersale habēs cogniti⁹ & de mōstratiōne vñi: cognovit & particularē: qā cōtinguit in vñali. hoc autē. particularē habēs demonstratiōne particularēnō cognovit vñale, qđc & sic. i. per hāc rationē

magis preponēda erit vniuersalis de mōstratiō: quia est magis id est plura faciens scire quam particularis. **Quinta ratio.**

**C**āmpli⁹ autē & sic. formāt hoc modo. potissimum demonstratio est illa q̄ procedit ex principiis immediatis: ergo illa q̄ procedit ex magis p̄pinq̄is ipsis immediatis: est potior illa q̄ procedit ex magis remotis ab immediatis: sed vñis de mōstratiō procedit ex magis p̄pinq̄is immediatis: particularis vero ex magis remotis. ergo. maior hī rationis supponit nota ex tertio topicorū. qā quāto aliqd est. p̄pinq̄is maxime tali tan to est magis tale: intellige in vniuersis. minorē p̄bat dices. vniuersale cū. i. conclusiōne vniuersale magis est scire. i. magis dicimus scire: qđ qđc est dcmōstra re per mediū qđ p̄pinq̄is sit principio. nā mediū proxime sc habens principio est iam immediati. hoc autē. immediatum est principio. si sit erga ea dcmōstratiō qđ ex principio immediato procedit: melior est ea: q̄ non est ex principio: sed tū qđ ea q̄ magis ex principio: ea q̄ minus ex principio est tertior dcmōstratiō. est autē huiusmodi. magis ex principio vñis dcmōstratiō magis. ergo dignior vñiq; erit magis vñis dcmōstratiō min⁹ vniuersali. declarēm⁹. hoc exēplo. vt si operat demonstratiō. Et. passionē dc. **D**. subiecto. vt habere tres tē. de triangulo ligneo: & sint duo media subiecta per q̄ possit fieri demonstratiō. **B**. et. **C**. vt iso cheles & triangulus: magis autem sursum id est superius medium sit. **B**. triangulus. quare si per. **B**. vniuersale subiectum magis fiat demonstratiō: magis sciatur conclusio quam per. **C**. minus vniuersale subiectum. et illa erit demonstratiō vniuersalis / hec vero particularis. ergo magis facit scire demonstratiō vniuersalis quam particularis. sed eost qđ dicta sunt. i. supradictari quinq; rationum quedam sunt logica. i. probabilia & nō multa certa. quāvis inter eas

## Primi libri posteriorum

fit una ratio q̄ multis cogit. s. quarta ratio q̄ iterum adducta corroborabitur: t̄ hec corroboratio erit. **Sexta** i ordine rō.  
**C** Maximi autē manifestū qđ vniuersalis demonstratio magis precipua sit. et ratio est talis. si fuerint due p positiones demonstrāt̄e altera magis v̄lis t̄ natura prior altera minus v̄lis t̄ posterior: habens sciētiā prioris. ppositionis habet t̄ posterioris: sed nō contra. ergo demonstratio cōcludēs ppositionem priorē erit potior ea q̄ cōcludit ppositionē posteriorē. hāc cōcludit demonstratio particularis; illā vero v̄lis. ergo hoc est qđ dicitur. qm̄ ppositionū hanc quidē t̄ priorē habētes. s. sciēties. scimus quodāmodo t̄ posteriorē. s. q̄a per eam quā scim̄ habemus potentia. p̄pinq̄ā ad sciendū alterā. et nō econtra. vt si alii quis cognouit qđ oīs triāgulus habet tres angulos egales duob⁹ rectis: q̄ est cōclusio demonstrationis v̄lis: ille sciuit quodāmodo qđ isochelēs duob⁹ rectis egales habet suos angulos. s. impotētia. et si. i. quāuis ille non sciat qđ isochelēs triāgulus sit. q̄a per illā cōclu sione habet sciētiā de omni triāgulo tā existente q̄ nō existēre in miscor: t̄ existē tūlī oīum habet sciētiā. sive eos cognoscat. sive non. Verū habēs hāc solā ppositionē scitam qđ isochelēs habet tres t̄c. nullo modo cognouit v̄lem illā oīs triāgul⁹ habet tres t̄c. neḡ in actu neq̄ in potētia propinq̄a. **E**videtur tota hec ratio in eo qđ supradicti est in tercia p̄tē cap̄. primi: ante autē q̄ si inducere t̄c. vbi probati est cōtra P̄latonē in Menone: qđ in principiis demonstratio nis q̄ sunt ppositions v̄les: cognoscit quodāmodo cōclusio etiā antequā fiat demonstratio. s. confuse t̄ in generē: nō di stincte t̄ in p̄pria forma. Deniq̄ addit alia t̄ septima ratio breuissima.

**C** Et vniuersalis quidē demonstratio est intelligibilis. i. solo intellectu cognoscitur esse vera: cum sit de abstrac tis a sensu: sed particularis demonstra-

tio insensu p̄scitur: q̄a descendendo pue nitv̄s q̄ ad indiuidua sensibilia. vt ex triā gulo ad isochelē: ex isochelē ad triāgulū lignē: t̄ iādē ad h̄sic sensui demōstrātū. cōstat autē qđ per intellectū cer tius scim̄ q̄ per sensum: q̄a intellectus est altior t̄ nobilior potētia quā sensus. qđ igitur v̄lis demonstratio sit dignior particulari: tot argumēta probatius nō bis dicta sint: quāuis nō omnia sint eis validā: quia processimus artificio diale cito pro maiori parte.

## Questiones idonee.

**C** Circa hoc cap̄. preter q̄stionē ab Ari sto. disputatā possent moueri parva du bia de ppositionib⁹ quas assumpst̄ in suis p̄bationib⁹. t̄ de valore istarū ra tionū. Ut q̄ nā sit melior notitia alicui⁹ rei cōis an particularis. Atq̄ intentio Aristot. in hoc loco sit negare non solū ideas: sed etiā naturas cōmunes omnes quoclq̄ modo ponātur. Atrum notitia intellectuā sit certior sensitiva t̄c.

## Caput vīgesimū primū de cō paratione demonstrationis affir matiue ad negatiuam.

Vod autē demon stratiua priuatius. ve niam̄ iam ad alterā q̄stionē. s. de cōparatio demonstrationis affir matiue ad negatiuā: t̄ sit cōclusio pro toto isto cap̄. quod demonstratio affirmatiua est potior ac dignior negatiua. huius cap̄. tot sunt partes quot rōnes eam p̄bantes. ait ergo proponens conclusio nem. qđ autē demonstratiua. i. affirmatiua demonstratio sit dignior priuatua. s. negatiua hinc. i. exhibit rationib⁹ manifestū fieri. Primo sit. i. suppona nob̄ vnu de se latius notū. qđ illa demonstratio est dignior alijs q̄ cōsideratib⁹. s. ceteris parib⁹ procedit ex minorib⁹ p̄

## Caput, 21, de demonstratione affirmativa & negativa,

titionib⁹/aut suppositionib⁹/aut ppositionib⁹,i. ex pauciorib⁹ prioribusq; p̄mcipiis: q; tum petitiones/tum suppositiones/tum ppositiones dici solent, vt declarati⁹ est supra in cap. secundo: et pbaſ hoc, si em̄ principia pauciora & priora sint nota similiter, ita clare & certe sicut principia plura & posteriora: velocius, i. citius & expeditius est cognoscere cochlussione per hec, i. q; pauciora & per plura, et hoc citius & expeditius cognoscere aliqd ap̄ petibilius est quā tardius: q; homo natura scire desiderat, & quāto citius id fieri potest: tanto est ei appetibilius. Ratio autē hec est ad pbāndū cochlussione ppositionam, s. q; melior sit demonstratio ex pauciorib⁹ cuiusmodi est affirmativa & ex pluribus q; est negativa: quia vñliter sic est in omni modo cognoscendi aliqd. Est itaq; prima ratio ista, illa demonstratio est melior & dignior q; ex pauciorib⁹ & priorib⁹ pcedit q; illa q; ex pluribus & posteriorib⁹, sed demonstratio affirmativa est huiusmodi respectu negativa: ergo conclusio vera, maior nota est ex suppositione, minor vero pbatur, si em̄ similiter, i. eq; clare & certe contingat cognita esse media vtriusq; demonstrationis, s. q; ex prioribus / & q; ex posterioribus: priora autē notiora sunt: q; pauciora, hoc pbabo in duab⁹ demonstrationibus affirmatiuis: & postea aplicabo ad negatiuas, sit em̄ p media plura demonstratio aliqua eorū q; sūt, i. q; media sint B. L. D. ad probandū q; A. sit in E. et q; ois homo est substantia, & media sint aīal/viuenſ / & corpus, sit altera demonstratio ad probāndū q; A. sit in D. per media pauciora, s. per B. L. vi ad pbāndū q; omne aīal est substantia per media duo q; sint viuenſ / & corpus, in hoc ergo casu, similiter se habet demonstratio probans q; A. sit in D. et demonstratio probans q; A. sit in E. q; aīal/viuenſ demonstrationis media sunt eq; nota: cū sint eiusdem coordinationis, sp̄dicantēti substantiae: sed differunt in hoc solo q; A. sit in D. prius est & cognoscibili⁹, i. ci

tius cognoscibile: q; a per pauciora media quā q; A. sit in E. cōstat q; a p̄ hoc idest hāc propositionē omne, D. est A. demonstratur illud, i. illa omne, E. est A. est autē credibilis, i. notius illud per q; aliud fit notiū: q; illud q; per ipsum notificat, dictū em̄ est supra in cap. 2, ppter q; em̄ vñlūq; q; tale est & illud magis applicādo ad ppositū dicim⁹ q; dēmonstratio affirmativa est ex paucioribus & priorib⁹ & negativa vt statim pbabit, ergo affirmativa est dignior q; certior. Secunda ratio.

**C**Et que itaq; sic arguit. Illa demonstratio est potior alii q; fit per minimā, i. simplicissima principia q; sunt pauciora, vt iam pbāndū est in cap. 19, cōsiderat q; existib⁹, i. ceteris paribus, sed demonstratio affirmativa pcedit ex minimis & pauciorib⁹ negativa vero ex pluribus, probatio, q; licet vtrez demonstrationes sicut p tres terios / & duas ppositiones, sed hec, i. affirmativa dēmonstratio accipit esse aliqd, i. premissas affirmatiuas solū illa vero, i. dēmonstratio negativa accipit & esse / & nō esse aliqd, i. premissas affirmatiuas & negatiuas, p̄ plura itaq; ppositionū genera procedit negativa dēmonstratio, quare in dignior est q; affirmativa, q; minor cōpositio est premissarī pure affirmatiuarī: q; premissarū affirmatiuarī & negatiuarū simul, ergo negativa dēmonstratio non pcedit ex minimis, i. simplicissimis sicut affirmativa. Tertia ratio.

**C**Amplius qm̄. est cōfirmatio precedētis, ossētū est inquit in primo libro priorū impossibile esse per vtrāq; premissam prūatiuarī ppositionis, i. negotiū fieri sillogismū in illa figura: sed vñla tantū oporet, i. possibile est hūiū modi, i. negotiū esse: alia vero premissam oporet esse qm̄ est, i. affirmatiua, ergo dēmonstratio negativa nō procedit ex simplicibus, sed ex mixtis principijs, ergo non pcedit ex minimis sicut affirmativa. Quarta ratio.

Primi libri posteriorum.

**A**mplius preter hoc. i. preter rationem dictam quod demonstratio affirmativa est ex minimis non aut negativa: oportet accipere. i. attendere: et hoc quod sequitur. i. hanc rationem quod sic potest formari. quod alicuius demonstrationis premisse non sunt immediate: sed sunt iterum demonstrative resoluenda eas utque ad intermedias premissa affirmativa per solas affirmativas propositio logizatur: sed premissa negativa per solam unam negativam et alteram affirmativam: ergo affirmativa demonstratio non eget negativa propositione sed negativa demonstratio eget affirmativa propositione. quare dignior est affirmativa. hoc est quod dicit. predicationes. i. affirmativas propositiones necesse est fieri plures augmentata prima demonstratione. i. certe a alias demonstrationes per sillogizantes premissas eius. sed privatiuas. i. negatiuas propositiones impossibile est esse plures una in omni sillogismo: quantumque extendatur pro filio gizado in sursum. pater hoc excepit. fiat demonstratio negativa hoc modo. nullum. B. est. A. omne. C. est. B. ad concludendum nullum. C. est. A. hoc est quod ait. sit hec maior: in nullo esse. A. i. nullum. A. esse in quo est. B. i. in subiecto. B. ita quod de nullo eorum vere affirmetur. A. de quibus vere affirmetur. B. vt nullum ait est lapis. in. C. autem omni sit. B. i. sit hec minoris homo est ait. ad concludendum quod nullus homo est lapis. si igitur iterum opus est augere per sillogizandum utrumque propositiones: mediu[m] intercedens. i. intermixtus inter extrema sunt. D. viuens. sed mediu[m] inter extrema illius minoris. B. C. sit. E. vi ratione. Igitur. E. mediu[m] manifestus est predictatus esse. i. vere affirmari in utraque premissa pro sillogismi facti ad probandum illam minorum principium sillogismi. hoc modo. omne rationale est ait: ois homo est rationalis: ergo ois homo est ait. Sed D. mediu[m] ut viuens non in utraque premissa affirmatur. sed de. B. ait. predicatio-

tuum est quidem. i. vere affirmatur in meiori. ut omne animal est vivens. B. autem de B. tanquam priuatiu[m]. i. vere negatur in maiore illius pro sillogismi. ut nullum vivens est lapis. ponat. D. esse tale mediu[m] quod de omni. B. vere dicatur. et tamem. A. in nullo sit. D. Sit igitur extendendo et resol uendo primam demonstrationem negativam super utramque premissam eius: quod in duobus pro sillogismis una tantum accipiatur propositio priuatiua quod est. A. B. maior secundum pro sillogismi. ut nullum vivens est lapis: et tamem sint accepte tres propositio[n]es affirmativae. Namque premissa primi sillogismi et minor secundum id modum est in alijs sillogismis negatiuus omnibus: sicut in isto quem fecimus. semper enim mediu[m] affirmatiuorum sillogismorum affirmatiu[m] est in utraque premissa. sed mediu[m] priuatiu[m] sillogismi in altera. i. una sola necesse est priuatiu[m] est. quare hec una. i. sola una fit huiusmodi propositio. scilicet negativa. alie vero tres oes predicative. i. affirmativa erunt necessario. Quaeritur r[esponde]re. Si igitur ex precedenti sequitur correlarie. si illud inquit est notio alio per quam aliud demonstratur: et non est. atque ideo est credibilis eo. demonstratur autem priuatiua. i. negativa propositio per affirmativam ut probatur est: predicatione ait. i. affirmativa non demonstratur per negativam. prior et notior/utque credibilior est sit affirmativa demonstratio; melior utque erit. Secunda r[esponde]re. **A**mplius si principium huiusmodi est: illa est melior demonstratio quod procedit ex melioribus principiis: cum tota ipsa virtute contineatur in suis principiis. sed affirmativa meliora sunt principia quam negativa. hanc minorem probabis ait. si ois sillogismi demonstratum principium est propositio universalis et immediata. sed in demonstratione predicatione principii est propositio affirmativa in demonstratione autem negativa principii est propositio negativa. affirmativa autem propositio est natura prior/ut notior quam negativa. tum quod ostensum est negativa nota sit per af-

## Caput. 22. de demonstratio nē ostēsiua & ad impossibile,

firmatiua: tñ etiā q̄a esse natura prior est quā nō esse: quia non ens non potuit vere adesse nisi per aliud prius ens. affirmatiua autē ppositio significat esse negatiua nō esse. ergo affirmatiua ppositio natura prior est negatiua. quare pincipiū demonstratio nis affirmatiue est p̄tius principiū negatiue: sed demonstratio q̄ vitur digniorib⁹ principijs dignior est. ergo affirmatiua demonstratio est dignior negatiua. Septima ratio.

**C** Adhuc & planissima ē. demonstratio inquit affirmatiua p̄cipialior est negatiua. sine demonstratiua. i. affirmatiua nō est possibilis negatiua demonstratio: sed bene affirmatiua sine negatiua viā ostēsum est. illud autē aquo aliud pendat est p̄cipialior eo. qđ dicitur categorica siue predicatiua demonstratio q̄ affirmatiua dignior sit negatiua: manifestum est ex dictis rationibus.

### Questiones Idonee.

**C** Circa hoc cap. preter q̄stionē disputata ab Aristotele. videt q̄rendū vtrū esse sit natura priusquā nō esse in modo: q̄a in de dependet questio an affirmatio sit prior negatione in sermone.

## Caput. 22. de cōparatione de- mōstratiū ostēsiua et ad impossibile.

**T** ad impossibili-  
te ducēte. dicamus  
d̄ tercia q̄stione qua  
demonstratio ostēsiua  
cōparabit ad cā q̄  
ducit ad in cōmodū  
siue ad impossibile.  
nā ex prehabitatis hec q̄stio p̄det. si cīn  
demonstratio affirmatiua est potior ne  
gatiua: etiā est potior demonstratio  
ne ducēte ad impossibile. i. ad aliq̄s in cō  
modū. i. ad falsum vel inopinabile rē.  
q̄niam intēdit p̄barc Arist. in toto cap.  
p̄ hoc qđ demonstratio ostēsiua negatiua  
est potior ea q̄ ducit ad impossibile. habet  
autē hoc cap. duas p̄tes. p̄ma ostēdit ha

rū demonstratiū cōuenientias et d̄rias.  
sc̄a ibi natura aut̄ p̄or: pbat cōclusionē  
intēta. dicit in p̄mis. oportet autē sc̄re q̄  
d̄ria sit ipsa r̄s. i. ostēsiue et ad impossibile.  
et x̄bi cauſa accipiam? demonstrationē  
ostēsiua negatiua. s̄i igil. A. in nullo. B.  
est. vñ nullū aīal est lapis. C. autē est in  
omni. B. vñ oīs hō est aīal: necesse ē argu  
endo in sc̄o modo p̄me figure i nullo.  
C. esse. A. vñ null⁹ hō est lapis. sic qđē. i.  
hoc modo acceptis p̄positionibus erit  
demonstratio priuatiua demonstratiua. i.  
ostēsiua negatiua. q̄a cōclusio. A. in. C.  
nō erit: inserit directe et īmediate ex pre  
missis per p̄incipiū dīci de nullo.

**C** Quero demonstratio eiusdē cō  
clusionis ē ad impossibile ducēs. sic se ha  
bet. s̄i op̄ est demonstrare ad impossibile  
hāc cōclusionē negatiua qđ. A. in. B. nō  
sit vñ nulla albedo est suba. accipiatur  
he premissae. A. in. B. et. B. in. C. sic ar  
guēdo ī p̄terū q̄ cā negat oīs albedo  
est suba: led īherēs subiecto ē albedo.  
q̄re accidit. A. in. C. esse vt īherēs subie  
cto ē suba. hoc autē p̄nis illat⁹ in tertio  
modo p̄me figure sit certū et notū apud  
oīs qđ est impossibile esse vel ad min⁹ sit  
cōcessū ab aduersario qđ ē falsū et ipso  
ibile. tñ ex falsitate illi⁹ cōclusionis infe  
rat falsitas aliiui⁹ p̄missae: nō minoris q̄  
est manifeste x̄ha et ab oīb⁹ cōcessa: ḡ ma  
ris ī erat oposita nīcē cōclusioni. nō  
igis possibile est. A. in. B. esse. q̄re nīcē  
cōclusio negatiua erat x̄ha: nullū. B. est  
A. vñ nulla albedo est suba. s̄i ḡ. B. acci  
dat in esse. C. vñ īherēs esse subam: sed  
tur. A. in. B. impossibile est inesse. Posi  
tis exēpli vtrūsque demonstratiū vide  
amus nunc carum cōuenientias et dif  
ferentias. Conveniunt in hoc quod.

**C** Teri & ppōtes vtrūsque fillo  
gismis illi⁹. i. eodē modo ordinant̄ quātū  
ad figurā et modū arguēdi. differūt autē  
quo ad hoc. s̄i q̄llis. i. q̄ negatiua duarū q̄  
sunt in sillogismo negatiuo: sit notior. ppo  
sitio. s̄i an premissa an cōclusio. virūs igit  
tur illa que est. A. B. non inest vt cōclu-

## Primi libri posteriorum.

Si nulla albedo est substantia, aut quia A. C. non inest: ut maior sillogismi, nullum inherens est substantia, cui igitur conclusio negativa est notior premissa negativa: ut quoniam non est. A. in. B. nulla albedo est substantia: fit demonstratio ad impossibile. quia opposita ei manifeste falsa assumitur, per maiorem sillogismi affirmatiui cui una minore manifeste vera, ad inferendam conclusionem manifeste falsam. cui autem in sillogismo, i. ante conclusionem sit negativa notior: demonstrativa, i. ostensiva sit demonstratio, quia procedens a notioribus recte probat et non indicit circuire vel per ambages procedere.

### ¶ Secunda pars huius cap.

¶ Natura autem prior, His premisso, probamus tribus rationibus quod demonstratio ostensiva negativa sit potior demonstratione ad impossibile, prima sit hec, illa demonstratio est dignior quam procedit a prioribus natura ad posteriora: quam illa quam procedit ordine contrario a posterioribus ad priora natura, sed demonstratio ostensiva procedit primo ordine altera vero contrario ordine: ergo tamen maior supponitur vera ex terciis, sed minor probatur quia natura prior est, i. notior est illa propositione quod A. in. B. non sit, quam alia, A. in. C. non esse, quia C. est posterior B. et sub continetur, quare A. prius negatur de B. quam de C. sunt termini, A. lapis, B. animal, C. homo, priora autem conclusione sunt ea ex quibus est, i. insertur conclusio ostensiva, est autem illa propositione quod est, A. in. C. non esse, ut nullus homo est lapis ut conclusio, sed A. in. B. non esse ut nullus animal est lapis, est ex quibus est conclusio, i. principium ad inferendam conclusionem, et hec est demonstratio ostensiva, demonstratio vero duces ad impossibile procedit a conclusione accipiens eius oppositam tamen.

Secunda ratio.

¶ Non enim si contingit, sic potest declarari, in demonstratione ad impossibili-

te ex interpretatione conclusionis sillogismi interimitur premissa ex qua deducita erat illa conclusio: sed in demonstratione ostensiva fit modo opposito, quia ex interpretatione premissae interimitur conclusio, i. ex negativa premissa insertur negativa conclusio, i. adiuncta minore propositione affirmativa quam se habet ad maiorem: ut pars ad totum, hic autem ordo est rectus: ille vero inuersus, ergo demonstratio ostensiva ordine recto procedens est melior altera quam procedit everso modo, dicit ergo, non enim si contingit remoueri, ne negari vel interimi aliquam propositionem, hoc, i. illa propositione erit conclusio, i. non poterit si aliqua propositione interimitur quod illa sit conclusio sillogismi, nam et illa ex quibus est sillogismus ostensiva, i. premissae solent interimi, sed hoc quidem, i. aliqua est inferens premissa negativa ex qua sillogismus ostensivus insertur conclusio, quod utrumque sic se habet in sillogismo quod est: aut totum ad partem, aut pars ad totum se habet, nam maior propositione in prima figura est, ut totum ad minorem: et minor propositione est ut pars ad maiorem: et aliqua pars interimitur, i. est negativa in sillogismo ostensivo. Sed in demonstratione ad impossibile propositiones quae sunt, A. C. conclusio et A. B. major non sic se habent, sed contrario modo, Tertia ratio.

¶ Si igitur ex talis est, si demonstratio est dignior quam procedit ex dignioribus principiis, et propter credibilioribus suis notioribus: sunt autem tres demonstrationes quod hic loquuntur: credibiles, i. notificantes aliquid et non esse, i. ex negativa vel interpretata, propositiones sed differenter, hec quidem, ostensiva ex priori a natura quia ex premissa: illa vero, i. deducens ad impossibile ex posteriori, i. ex conclusione interpretata, ergo potior simpliciter utrumque erit prioritativa, i. negativa demonstratio ostensiva, ea, i. quam ea quae est ad impossibile, ut probatur est in hoc capitulo, et quia ex capitulo precedenti constat quod haec, i. negativa dignior est predicativa, i. affirmativa de-

## Caput. 23. de comparatione scientiarum inter se.

monstratio; manifesta est incōsequētia necessaria: quod ea demonstratione q̄ est ad ipso possibile: etiā dignior est ostēsua affirmativa. q̄a est dignior digniore ea.

### ¶ Questiones idonee.

¶ Circa hoc cap. fere nihil aliud querendum censco ppter literam eius: nisi quis addere vellet. utrum rationes Aristotelis sint sufficientes tē.

¶ Tractatus decimus de cōparatione notitiarum: que ex argumentationibus probatiuis causantur in nobis. habet tria capita. primum est in ordine.

¶ Caput vigesimū tertū agit de cōparatione scientiarū adiuicem.

Erit autē scie-  
tia t̄ prior. Quum  
sufficienter sit dicti  
de demonstrationi-  
bus: et absolute seor-  
sum: et cōparādo de  
mōstrationes ad sei-  
pfas: et ad alias spe-  
cies argumentationis probatiuis sive re-  
ctas sive obliquas: dicam: in calce hu-  
ius libri aliqua de notitiis: t̄ de habitu-  
bus: q̄ ex argumētationib⁹ huiusmodi  
causantur in nobis. Et in primis dicam  
in hoc cap. de actu t̄ habitu scien-  
tie q̄ ex demonstratione fieri dicitur: et ha-  
bet dīq̄ ptes. prima est t̄ prioritate et  
posterioritate scientiarū. Secunda ibi. vna  
autē: de vnitate t̄ distinctione carum.  
Tertia ibi. plures autē: de applicatio-  
ne demonstrationum ad conclusiones.  
Quarta ibi. sed eius quod est: de qui-  
bus nō est scietia. Quinta ibi. sed neq̄  
per sensum: de notitia sensitiva tē. Cō-  
parans autē diuersas scietias conformi-  
ter ad immediate precedētes cōparatio-

nes inquirit primo: q̄ scietia sit altera di-  
gnior: prior: et melior. et ponit tres mo-  
dos quoq̄libet una scietia censem  
da est prior t̄ dignior altera. Idem⁹ mo-  
duis. certior. i. clarior: t̄ prior est scientia  
una altera scietiaq̄ est declarativa ipsi⁹  
q̄a t̄ ppter qd simul & exclusione scibili:  
vel etiā solū ppter qd: quā ea q̄ nō ha-  
bet nisi solū q̄a: extra eam q̄ est ppter  
qđ. i. et non declarat ppter qd ita est.  
Hec cēparatio nō pbat hic: q̄a satis p-  
bata est sup: a in cap. 14. vbi cōparabā  
tur demōstrationes q̄a t̄ ppter qd: siue  
in eadē scietia totali siue in diuersis tā  
subalternatis quā nō subalternatis. et  
semper ibi dicebatur demōstratio ppter  
qd prior t̄ dignior demōstratione quia  
est. In hoc ergo primo modo Aristoteles ac-  
cipit scietiam diuersae nō collective. i. p  
notitia vni⁹ tantū cōclusionis demōstra-  
re. nam si fierent due demōstrationes  
altera docēs q̄a t̄ ppter qd simul vel so-  
lum ppter qd de vna cōclusione altera  
vero doceret solū q̄a est de eadē cōclu-  
sione. et hoc siue in eadē scietia totali  
siue in diuersis. et supra data sunt exem-  
pli: notitia habita de illa conclusione p  
demōstrationē ppter qd: est: certior por-  
t̄ dignior quā notitia eiusdē cōclusionis  
acquisita per demōstrationem solum  
quia. Secundus modus.

¶ Et q̄ nō est. hic tā accipit scie-  
tiā collective pro vna tota facultate/  
vel disciplina aggregata ex multis de-  
mōstrationib⁹ t̄ cōclusionib⁹. et dicit  
qđ illa scietia est certior t̄ dignior alte-  
ra: q̄ non est de subiecto. i. de re certa: et  
determinata materia speciali: sed est vni-  
uersalit̄ cōmuni ad multa rerū gene-  
ra: certior inquā illa altera scietia q̄  
est de subiecto. i. de materia speciali de-  
terminata. et arithmetica est certior et  
prior armonica. i. musica. et ratio huius  
est: qđ cōiora sunt natura priora t̄ certi-  
or: ut iam probatiū est in cap. 20. cōpas-  
randō demōstrationē vlem ad pticu-  
lare. et itē qđ scietia cōiore potest homo

## Primi libri posteriorum.

vii in pluribus materiis: nō autem sciētia specialior: q̄ ad vnam solā materiā deteriata est. vt arithmetica sc̄ia p̄t ap̄licari advoces / ad morū / ad t̄pā / ad res spiritualiæ / et alia multa: vt exēplificatū est supra i cap. 6. d proportionaliitate pm̄tata; sed multa sciētia nemo vii pot̄ nisi invocib⁹ / et sonis. Hac ḡ cōparatione om̄is scientia superiōr / et subalternans est prior / et dignior sua inferiore subalternata. vt geometria prior / p̄spectiva: et astrologia prior / certior nauali / et pastorali / ac memoaria. et phisica prior ac dignior medicina. et moralis ethica aut politica dignior legali facultate: et theologia sup canonicā. Hinc etiā colligi potest dignitas et p̄meuitas metha phisice scientie cōmuni / et sapiētiae sup om̄nes alias sciētias speciales. q̄a ipsa est cōmuniſtima et abſtractissima om̄iſ ſc̄entiarū: alic vero oēs vt phisica / mathe matica / moralis / et logica ad materias deteriatas ſunt applicatae. Terti⁹ mod⁹.

**E**t q̄ ex minorib⁹, etiā accipit ſcientiam collective: et cōparat ſciētias ſpeciales interſe: quarsū neutra alteri est subalternata: ſed ſunt ſc̄entie diſparate: dices. et illa ſc̄entia est certior ac prior q̄ est ex minorib⁹: ea q̄ est ex appoſitione / vel additione ad alterā. vt arithmetica est prior / certior geometria. Hac eadē cōparationē ſere eisdē verbis ponit idē Brisko. in p̄hemio methaphiſice in cōmēdationē ci⁹ dices. nā ſc̄entia q̄ ex paucioribus ſunt: certiores ſunt ex additio ne dicitis. Loquor autē hic de cōparatio nem ſubiectoriū / et aliorū terminoꝝ illarum ſc̄entiarū. in quib⁹ terminis ille qui est abſolutus / vel min⁹ cōnotatiu⁹ dicitur minori. ſimplior: ille vero qui est magis cōnotatiu⁹ dicitur cōpoſitor: q̄a addit super alterū in ſua ſignificatio ne. Et ergo tert⁹ modus: illa ſc̄entia est prior altera: cuius termini ſunt ſimpliores teris alterius. nā illa dicitur ei se ex minorib⁹ vel paucioribus: altera vero dicitur ex appoſitione vel additio-